
Bijlage 1: 

Achtergrondinformatie financiering voorschoolse voorzieningen 

In Nederland kunnen tweeverdieners die gebruik maken van kinderopvang aanspraak 

maken op de toeslagregeling kinderopvang van de Belastingdienst. Dit geldt per 1 januari 

2018 ook voor tweeverdieners die hun kind naar de peuterspeelzaal brengen. 

Peuterspeelzaalwerk moet dan immers aan dezelfde kwaliteitseisen voldoen als 

kinderopvang en ook als ‘kinderopvang’ worden geregistreerd in het Landelijk Register 

Kinderopvang: De twee voorschoolse voorzieningen worden geharmoniseerd. 

Ongeveer de helft van de ouders van de kinderen die in de gemeente Waalre naar de 

peuterspeelzaal gaan, komt in aanmerking voor een toeslag kinderopvang van de 

Belastingdienst. Ons voorstel is dan ook om per 1 januari 2018 de financiering van een 

voorschoolse voorziening voor deze groep peuters te laten lopen via de toeslagregeling. 

Deze groep komt dan niet langer in aanmerking voor gemeentelijke financiering. 

Voor alle peuters in de leeftijd 2,5 tot 4 jaar waarvan de ouders niet in aanmerking 

komen voor een toeslag kinderopvang, willen wij zorgen dat een plek op een 

voorschoolse voorziening toegankelijk blijft. Daarnaast heeft de gemeente de wettelijke 

taak om peuters met een indicatie vier dagdelen ‘voorschoolse educatie’ (VVE) te bieden. 

Voorschoolse educatie moet voldoen aan extra wettelijke kwaliteitseisen. 

In onderstaande tabel staan de vier categorieën ouders die hierboven zijn omschreven: 

Type ouders Ouders van peuters met een 

indicatie voor voorschoolse 

educatie (VVE) 

Ouders van ‘reguliere’ 

peuters 

Ouders die géén recht 

hebben op 

kinderopvangtoeslag 

a b 

Ouders die wél recht 

hebben op 

kinderopvangtoeslag 

c d 

 

Groep a:  Deze ouders hebben geen recht op kinderopvangtoeslag en zij aangewezen op 

de gemeente voor financiering van de kindplek en VVE 

Groep b:  Deze ouders hebben geen recht op kinderopvangtoeslag en zijn aangewezen 

op de gemeente voor financiering van de kindplek 

Groep c:  Deze ouders hebben recht op kinderopvangtoeslag en hebben dus te maken 

met de Belastingdienst. Daarnaast hebben ze de gemeente nodig voor de financiering 

van de VVE. 

Groep d: deze ouders hebben recht op kinderopvangtoeslag en hebben dus te maken 

met de Belastingdienst. 

 

 

 


